r'

PREFEITURA DE

PRINCESA iSABEl
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE, LAZER, TURISMO E EVENTOS

DIRETORIA DE CULTURA, TURISMO E EVENTOS

EDITAL 002/2020

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA PARA SELEÇÃO E PREMIAÇÃO DE

PROPOSTAS VINCULADAS AO SETOR ARTÍSTICO E CULTURAL, NOS

TERMOS DO INCISO HI, DO ART. 2° DA LEI FEDERAL N" 14.017, DE 29 DE

JUNHO DE 2020.

A Prefeitura do Município de Princesa Isabel, Estado da Paraíba, por intermédio da

Secretaria de Educação, Cultura, Esporte, Lazer e Turismo, Diretoria de Cultura, Turismo e

Eventos e Conselho de Cultura, Turismo e Eventos, torna público o presente edital para a

SELEÇÃO E PREMIAÇÃO de propostas vinculadas ao setor artístico e cultural, nos termos

do inciso III do art. 2° da Lei Federal n° 14.017, de 29 de junho de 2020 - Lei Aldir Blanc, que

dispõe sobre ações emergenciais destinadas ao setor cultural a serem adotadas durante o

estado de calamidade pública, reconhecido pelo Decreto Legislativo Federal n° 6, de 20 de

março de 2020, e nas condições e exigências estabelecidas neste edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

LL O edital de Chamamento Público será realizado com recursos financeiros, em caráter

emergencial, provenientes da Lei Federal n° 14.017, de 29 de junho de 2020 - Lei Aldir Blanc,

regulamentada pelo Decreto Federal n° 10.464, de 17 de agosto de 2020, que dispõe sobre as

ações emergenciais destinadas ao setor cultural a serem adotadas durante o estado de

calamidade pública, reconhecido pelo Decreto Legislativo Federal n° 6, de 20 de março de

2020. O presente edital será subsidiariamente regido pela Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho

de 1993.

12.0 presente edital corresponde ao disposto no inciso III do art. 2° da Lei Federal n°

14.017, de 2020, a saber: editais, chamadas públicas, prêmios, aquisição de bens e serviços

vinculados ao setor cultural e outros instrumentos destinados à manutenção de agentes, de

espaços, de iniciativas, de cursos, de produções, de desenvolvimento de atividades de

economia criativa e de economia solidária, de produções audiovisuais, de manifestações
Página 1/^ 19

Palco Zè de MInInInha, Praça i3ona Natalia do Espirito Santo, Centro, CEP. 58755-000, Princesa Isabel-PB, CNPJ; 08.1
E-mail; sec.edupj@gmail.com

Fanpage - https://vyww.facebook.com/prefeitur3deprincesaisabel/ - Instagram: @prefeituradeprinces!